24 Decimo tertio sit gratiam nullam esse, etiam motu proprio concessam, si sit de beneficio affectu, & qualitate hanc non exprimis. Quia haec qualitate non expreligatur Pontifex beneficium prouidet, centeretur liberum prouidere. Menoch. *cauſa 201. n. 148.*

25 Decimoquarto sit, gratiam reddi subiectum, si impretratione beneficium, quod sine legitimo titulo occupat, rater haec interpositio, quia virtutem intronis non excusat clausula motus proprii, scilicet relatis, Menoch. *a. n. 129.*

26 Decimoquinto sit, reddi gratiam nullam, etiam motu proprio concessam, si beneficium alteri vitium sequitur principiter impetrat, non facta unionis mentione: quia non est presumendum velle Pontificem iusta unionis dissolue, nisi ille donec exprimeret si tamquam conferens beneficium adduceret clausulam cum annexis & pertinentiis virtute huius additionis, valida est impretratio: quia iam exprimit Pontifex se velle beneficium inter se vota tibi conferre, neque vnum ab alio diuenerit. Menoch. *a. 133.*

27 Decimosexto (inquit Menoch. *a. 134.*) esse gratiam subiectum, si beneficium ecclesiæ inferioris impetrat, & Sanch. illius ecclesiæ non exprimis, quia haec expressio videatur necessaria, ut Pontifex intelligat quod beneficium conferat. Verum si aliunde de corpore beneficij constat, credo omnimeum huius dominis, aut eis, qui in illo non vitare gratiam, illud tamē reputo certum, beneficium sit Ecclesiæ cathedralis, & tacita haec qualitate impetrare, nullam esse impretrationem, quia in absoſta beneficij concessione qualificatum non comprehenditur, ut aliis relatis probat Gonzalez *gloss. 10. in prin.*

28 Decimo

28 Decimo septimo erit gratia nulla, si sancte Ecclesie statuto impetracione impidente illius non facias mentionem, quia non est credendum Pontificis iuribus Ecclesiae, velle derogare, nisi id clare exprimat Menoch. dicto casu 201. n. 136.

29 Ex tertio capite, nempe ex iure quod alteri in beneficio impetrato competit, inferit. Menoch. dicto casu 101. n. 148. referuntur viiitari, si alteri collatum sit beneficium, etio acceptatum non sit, ut vero in impetracione huius iuris, quod est ad beneficium, non meministi: quia non est credendum pontificis vellet collige ius alteri quicunque. Et idem est de electione, postulatione, aut presentatione. Menoch. num. 149. Quocirca nisi dicat, non obstante collatione, electione, presentatione alteri falla, hinc iuri nullo modo credendum est derogari. Menoch. 143. ino, ut tradit Azor. 2. pars. inst. moralib. 7. cap. 31. q. 2 clamula illa, non obstat iure alteri quicunque deberet intelligi deute inuidio, nisi aliud verius expressi manifestetur.

30 Secundo inferit Menoch. num. 139. ut debere narrare, si alter sit beneficii possessione cap. cum nostris, de concessione praebenda: quia factis habet ius quae situm, dum de illegitimitate possessionis non constat. Veram si concedatur recipiuntum cum clausula vocatis vacantes, ut regulariter concedi solet; tunc esti nisi meministi colorati possessoris, non esti vitium rei scriptum: quia tacit in recipiuntum supponitur ius possessoris examinandum, cum non possit executioni mandari recipiuntum nisi prius circums possit, & ius illius decidatur. Quod a fictione procedit, si recipiuntum expediatum cum clausula, amoro quibus illicito detentore, quia ex vi illius colorata possesso, si que sit, exprimitur. Menoch. dicto casu 201. num. 140. Et 141. Subditamen Menoch. num. 144. colorata possessionis racuacitatem non obstat valiori rescripti; si praeiunatum Pontificis factus fuit concessus, si possessionem illam coloratam sciret, ut contingat, si contra eius reiueracionem sit possesso accepta. Quia nequam tam possessio facere incantat, tam possidens aliquo colorato iure possidere praeiunatur. Et idem videbit esse, cum expediat recipiuntum sub clausula motus proprii: quia credendum non est hanc liberam concessionem deagendam fuisse ob illegitimum alterius possessionem cito contulat.

31 Tertio inferit Menoch. n. 147. ut debete narrare alterius solam beneficii detentionem, ut si beneficii restarent per annum quis occupavit, etio postea dimiserit. Quia annualis detentio ius aliquot concedere videtur. Ceterum ne cito quo fundamento haec conditio firmari possit. Nam annualis possesso iurum coloratum conferit, & eius vitium ignoratio, sed celsum haec possessione non est locus huius colorato iure, & ex eius divisione satis colligitur illegitimum fuisse, non igitur opus estius mentionem facere.

32 Quarto inferit Menoch. num. 148. ut debete litteram, & processum pendente, & receptionem ad beneficium declarare, si que sit: Excipit tamen, nisi iis sit de possessione: quia tunc (inquit) non impedit beneficii impetratio. Quod non credo: nam absolutum est beneficium litigiosum: neque credendum est, utle Pontificis detegat ius alterius, quod ad possessionem pertinet, illo non cogitare.

33 Pro complemento huius doctrinae adiutavit optimus Menoch. d. lib. 2. de arbitriis. casu 201. & num. 150. super dicta procedere, cum beneficium a Pontifice impetratur, fecit si ab ordinario. Nam cum ordinariis tam qualitates beneficiorum, tam impetracionis conditiones non habere debet, ne in visitatione Ecclesie negligenter repetur, non videat decollarium contum illo qualitem beneficii impetratur, et quod valorem narrato, neque habitum beneficium exprimere, neque alterius coloratum possessionem: confessus Thom. Sanchez, lib. 8. de matri. diff. 2. n. 4. Secundo adiutavit Menoch, que dicta sunt de impetracione beneficiorum, locum habere in beneficiorum plenariate, itemque in illorum unione, quia haec in impetracione difficultaria sunt.

## S. V.

Quod facere debeant executores litterarum apostolicarum in forma brevis de capienda possessione.

1 Quando haec brevia concordantur,

2 Ex vi horum brevium non derogatur Trident. decretum Sess. 24. cap. 20. de reformata.

3 Exercitio eorum committitur auditori camera apostolica, vel alii personis in dignitate constitutionis reservatis, seu affectis.

4 Nisi conceduntur, nisi pro beneficis

5 Subscriptum est breve, si sit de beneficio litigioso, illiusque non facta mentio.

6 Haec brevia sunt ad utilitatem prouis.

7 An possesso nomine camera, capta, possit in aliud translationem requirunt illius a prouiso apprehensione.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

8 Dicitur executor utr ex executione probare que in brevi narrantur.

9 Item ut debet probare reservationem, cum tamen expresse non dicatur esse beneficium referuntur: & probabilior est pars affirmans.

10 Probatio narrativa debet esse perfecta.

11 Est perfecta probatio si duplice repleto probis obiisse beneficium in mensu recessu. & beneficium posse dñe.

12 An executor quicunque deponente, & iuratus citare, & audiire tenetur? Proponitur pro & contra. Resolutum non esse audiendos nisi narrativam infraferuntur.

13 Omnes frustis, redditus, & prouentus dicti beneficij a die vaccinationis prouis adiudicantur.

14 Appellatione postposita procedere potest hic executor. & qualiter hoc intelligatur.

15 Quid da illa commissione sub conditione, ut brevi prius partum sit.

16 Proutus, ad cuius commodum nomine camera possesso capitur, obligatus est infra sex mensas litteras sub plumbe expedire.

17 Quid si infra sex mensas non expeditis?

18 Beneficium vacans ob non expeditionem litterarum ad Pontificem pertinet.

1 Hac brevia de capienda possessione concedi solent: primo, cum beneficia Pontifici referuntur, vel affeta sunt, & pro ius nondum litteras expedient. Tunc inquam, ne euas possesso referatur, expeditur breve, ut nomine camera & possesso accipiantur. Secundo expeditur breve, cum litterae expeditae sunt & proutus a capienda possesso impeditur, ut huic modi impedimentum tollatur. Tenorem hauc brevis refers. Gatt. 6. p. de benef. cap. 3. n. 3. circa canus intelligentiam aliqua notanda sunt.

2 Primo notandum est, per illud non derogari decreto. Trident. sess. 24. cap. 20. de reformata, vbi caetur causa omnis, etiam beneficiale, in prima instantia coram ordinariis locutum duat, et cognoscere debet, excepis in q. & iuxta canonicas sanctiones apud sedem apostolicam fuit tractantur, vel quas ex virginitate, rationabilius causa indicauerit summus Pontifex per speciale recipiunt, signaturae sanctitatis sue manus propria subserbendam, committere: aut avocare. Non inquam, huic decreto per huiusmodi breue derogatur. Tum quia huiusmodi breve executionum est, & summarum tantum cognitionem requirit, neque introducit causam, sed causam excutitur. Tum quia non minor efficacitas est, quam recipiuntur signature manus Pontificis subscipta. Tum quia ita congregatio concilii declaratur: ut refert August. Barbo in sp. addito decreto his verbis: Proutus per sedem apostolicam de beneficis referuntur possunt virtute brevium in sauvorem litterarum, seu nomine camera apostolica ad accepitam possessionem cum auditori eiusdem causae & directari citare. & ad indicium eorum eode auditori camera & possessores talium beneficiorum occupantes, & deinentes, ac si coram ordinario super possessorum tantum causa ventilarerent. & si sententia super eodem possessorum prolatam fuerit, potest aduersa causam in curia committere.

3 Secundum notandum est, huius brevi executionem committi non generali auditori camera apostolica, cum aliis personis in dignitate constitutis, iuxta texum in cap. statutum de re script. in 6.

4 Tertio nota, regulariter nunquam haec brevia concedi, nisi super beneficia referuntur, seu affeta, & ad Romanum Pontificem in pertinenzia. Quia hic modus prouisionis arguit haec beneficia proprie esse Pontificis, neque illorum prouisionem a iis compitere. Alias non intendet, ut nomine suo possesso accipiantur. sic Gatt. 6. p. de benef. cap. 3. n. 11. contentit Gonzal. reg. 8. Cancell. gloss. 9. annotas. contra nulli. Et attent. n. 272.

5 Ex quo sit, esse subscriptum breve, si sit de beneficio litigioso, & litis non facta mentio facta, sic Gatt. 6. p. cap. 3. n. 14. Gonzal. annotas. contra nulli. Et attent. n. 272. Et tanto esse potest, quia Pontifex non prouidetur velle iusta litigium derogare.

6 Quarto nota, breve de capienda possessione, etiam nomine camera, esse ad utilitatem prouis, & ut melius eius prouis executione demandetur: si quidem ipsa camera apostolica possessionem accepit, ut illam cedat in prouis, & proutus virtute illius ecclesiis gaudet, prouilegii possessoris beneficij, ac si a Principio ipse per se possessionem accepisset. Gonz. gl. 34. n. 14. Gatt. 6. p. cap. 3. n. 17. vnde si proutus incapax est beneficij, vel ob virtutem personalis, vel quia graviam subscriptum breue de capienda possessione, quod accelerationem est, nullum est cendenium. Gonz. gloss. 9. annotas. contra nulli. n. 273. Gatt. p. cap. 18. & seqq.

7 Aliquibus non leuum difficultatem ingreditur, quod possit possesso nomine camera apostolica capta in aliud transmitti: qui possesso potius actum: quam in r. p. cit. atamen dubiar. non potest cum a Gregor. XIII. in sua constit. 44. incipiente ad Roman. lib. 10. Iulij 1573. sic statutum sit. An autem iufficiat quod solum camera apostolica possessionem consigner, & cedat

Tract. XIII. De beneficiis Ecclesiasticis.

256

cedat in prouisum, sub cuius nomine capa est, vel riterius requiratur illius a prouiso apprehensio; Mihi probabilius videatur solam cessionem sufficere. Qui accipiens possessionem nomine camerae, ad utilitatem prouisi accepit, & cum potestate transcedentem in illum. Ergo facta translatione iam possessor nuncupandas est. Ve quid ergo necessaria est noua possessionis apprehensio; sed ita videtur testis Gonzalez *supra*. Verum si prouisum, ad cuius commodum possesso nomine camerae capa est, morior autem antequam ipsa possesso a camera fuerit configurata, non poterit in alterum transferri: quia nomine ipsius capa non est. Sed ad hoc necessarium est, ut prius in locum defuncti subrogetur, & illius ius concedatur. Gare, dicta 6. cap. 3. num. 24.

§ Quinto adiutorio, ad executionem huius brevis cameralis requiri necessario ut prius executor probet, qui in brevi narratur. *Gare, supra* n. 25.

9 At quia ex sola illius probatione non videatur inserti necessarii beneficium reveratum esse: si quidem in dicto brevi solum dicitur, *capitulo quod N. de tali mense in possessione huiusmodi beneficij obiret*. At potest obire in mense, qui putatur reservationis, cum tamen non sit ut privilegium alternatur. Itemque a reservatione excludi potest, quia est beneficium pertinens ad presentationem laicam, ideo est difficultas an si pars adjecta opponat non intrare reservationem, tenetur executor verificate illam antequam prouisum executioni mandetur? Negat Garcia *supra* à numer. 25. seqq. Monetur, quia quando ex relatione non constat reservatione, non videatur impetranti incumbere onus probandi reservationem. Alias frustis adderet Pontifex in aliquibus brevibus qualitatem reservationis, absque huiusmodi addito. Plenè, & concludente probanda est ab imperante.

Ceterum verius est oppiduum, quod probat Hieronymus Gonzalez regul. 8. *Cancellar. gloss. 9. annot. contra nullum. & ann. 263.* Quia haec brevia, ut dictum est, nunquam concedendarunt nisi in beneficis reservationis, quare collante reservatione cessat concessio: sed quilibet impetrans tenetur, fundamentum sua gratis verificate. Ergo tenetur reservationem probare.

Dices, verum esse cessante reservatione, cessate gratiam, sequitur illius fundatum, non tamen inde inicti obligatum esse impetrantem illam probare: quia non omne fundatum sua gratis obligatur probare, sed illius tantum cuius fit expressa narratio, alias obligaretur probare esse clericum ex legitimis paribus ortum, nonque vita innotescit. Quod non est dicendum, haec enim relinquitur iudicio peritio. Cum autem in narratio non fuerit facta expresa mentio reservationis illa ab impetrante non videatur necessario probanda. Sed contra est: quia licet verbis expressis non fuerit facta mentio reservationis, at tacitis, & vix in expressis contentis facta est. Cum enim in narratio signetur vacationis modus, vnde constet Pontifice Procuracioni competere, sibi queles reservationem negari non potest, reservationem esse de mente brevis; ac proinde ab impetrante probandam. Aliæ autem qualitates impetrantis probati non debent in his brevibus, quae expediunt in forma gratio, quia supponuntur probatae, secus in brevibus quæ in forma digni expediuntur, quia virtute in narratio concincentur. Factorum tamen cum Gonz. *supra* n. 268. si probatur beneficium vacante in mense reservato, aut fede episcopali vacante, sicut in brevi cauerit, nullusque est contradictor qui coram executore reservationem excluderet ob patronatum vel alias rationes, deberet executor ex sola illia verificatione possessionem accipere nomine camerae, vel prouisum in possessionem immittit. Quia ceterum sufficienter probasse reservationem.

10 Sexto aliovero, probationem narratio debet esse perfectam: si Gare, dicta 6. p. cap. 3. n. 94. Tum quia est gratia fundatum, & conditio, sub qua rescriptum conceditur, Tum quia agitur de impedienda ordinariorum prouisione, & de exclusione cuiuslibet alterius prouisi contenti, & pluribus firmat Gonzalez *gloss. 11. num. 63.* Exceptum tamen supradicti doctores, Garcia, n. 69. Gonzalez, n. 104. calum quo non esset intritus aliquis excludendus, vel contradictor qui tunc videatur sufficere semplena narratio reservationis probata, eo quod proutus Pontificis valde esse potest, non solum ex capite reservationis, sed etiam ratione preventionis. Sed haec exceptio nullatenus admittenda est. Nam ictu Pontificis ratione preventionis prouidere beneficium possit, non tamen in presenti valet vir illa potestate, sed solum ex capite reservationis intendit beneficium prouidere. Ergo si reservatione plene probata non est gratia iustificata, non erit neque intentione Pontificis iustificatum. Illud canem est certum obligatum est se impetrantem ad excludendum spolium, & reservationem sententiae ex eundam probare plene; & concludenter beneficium possesse reservationem. Gare, dicto exp. 3. à n. 53. 60. & 61.

11 Septimo adiutorio, clauilam illam, constituta quod N. defunditus in possessione beneficij de predicto mense reservatione obierit; probati sufficienter si probet duplice teste N. possedit beneficium, & in tali mense reservatione obiisse; tametsi non pro-

bis tempore obiisse possedisse, quia dum concursum non probatur, semper presumuntur possidere, qui semel in possessione habuerunt. In cap. cum ad sedem de rebus. *spoliat. n. 16. Maf. card. de probat. concl. 270. numero 17. Gare, 6. p. de benef. cap. 3. num. 70.*

Ostago adiutorio, quia ratione intelligenda sit illa clausula, amovit inde. & expulsi quibusque detentoribus. & inveni, non tamen à nobis prouisis, an ex vi huius clausulae teneatur executor quicunque detentor, & intrusos citare, vel pollici illis non ciratis, & audiatis a possessione amovere. Garcia 6. part. de benef. cap. 3. à num. 45. affirmit obligatum esse executorum citare detentor, & intrusum, si forte aliquis existit. Monstratur, quia expelli non debet detentor, & intrusus, nisi ordine seruato sed rectus ordo petat, ut audiatur. Ergo petat, ut citetur prius. Item si in supradicto brevi dicetur, *amatis quibusque illicitis detentoribus*, necessario citandi forent, ut cognoscerent an illicite beneficium obtinuerent. Ergo similes citandi sunt, cum dicitur *amatis quibusque illicitis detentoribus*. Non enim amovere Pontifex intendit, nisi illicitos, quos satis indicat verbam illud *intrusos*, quod solum illicite detentio accommodari potest.

Contrarium videatur defendere Gonzalez *gloss. 9. annos. contra nullum. & ann. 263.* ea inquam ratione, quia aliis executores nunquam merus executor esset, sed semper efficiuntur, cum patres iudicis assumere obligarentur, litteraque apostolica nunquam habent paratam executionem.

Dicendum ergo existime, obligatum esse executorum remittere narratiuum, scilicet vacatioem de tali mense, quia reservationem inducat; illa igitur verificate ab illo via citatio amovere poterit quilibet beneficij detentorem, quia supponit illicite detinere, & in beneficio esse iuratum. Quod si ipsi se executioni apponat, praetendens legitime detentum decinet, impedit non poterit executionem, nisi probatum, nem narratio inserviet. Ex alio namque capite in hoc iudice executor audientis non est, sed remittendus est iudicio peritio, & ex his solvantur fundamenta contaria. Subdito vero Pontifex, non tamen à nobis prouisus. Nam si detentor est Pontifice prouisi fuscum, sive bene, sive male, est illius execuio brevis; quia cetera conditio sub quo excepcionem est. Neque executor potest illorum prouisionem examinare, sed iudicis peritio remittenda est. Garcia 6. part. de benef. cap. 3. 40. mer. 79.

13 Nonno adiutorio, quod omnes fructus, redditis & proutem dicti beneficij a die vaccinationis decursu proposito adiudicantur, & per censuras Ecclesiasticas compellantur redire quod cohabitant, vel consumpti sint. Si mala fide consumpti sint, quia tempore praemuniti a die intima monitori. In beneficio Ecclesiasticalis solet capitulum fructus percipere illo tempore, quo lis pender pro executione brevis, quia capitulo competens per ius accepit, eo quod nulius residet, iura tunc in cap. 1. de aerei o non residet. in 6. Neque aduersis hanc doctrinam obstat constitutione 67. *Pij V. incipiens Cor. n. 1. 103.* Kaledi. Aprilis anno 1568. quia cantus fructus sequitur eos, quiescunt inter prouisum à Sede Apostolica, & oratione solitarii super aliqua dignitate, præbent, aut portant, hoc alio beneficio Ecclesiastico in aliqua Ecclesia Cathedratis vel collegiatis, ne capitulum occasione percipiendi fructus non foveat, & proutem apofiticum impeditur. Non ingom obstat, quia haec continuatio, dicit Garcia 6. part. de benef. cap. 1. 16. loquitur de fructibus, & proutem, quos capitulum percipit vigore aliquis specialis contumaciam, vel constitutionem Ecclesiæ, non de fructibus, quia vigore iuris communis capitulo competunt. Item loquitur in est, quo capitulum in culpa fuxit, quomodo prouisum Apostolicos executionem fixi prouisionis obincat, contentit Gonzalez, ad reg. 8. *Cancell. 8. 7. prius. num. 22.*

Vix executores compellere posse censuris, proutem beneficij, inhabilitate ad illa, aliique penitentem beneficij, ut dimittat, fructusque perceptos restituat. Quid si facta haec compilatione rebellis existerit, esto postea a consummata defitata, & brevi pateat: non tenetur executor omnem penitentem censuram, sed aliquam exequi potest ob consummata. Exceptum censuram, a quibus necessario absolviendum est, si obedientem praefat. Regulariter tamen tam à censuris, quam alii penitentia solvitur, si consummata defitata: sic alii relatit Garcia 6. de benef. cap. 3. n. 15.

14 Decimo adiutorio, huiusmodi executori potestarem concedi procedendi appellacionem postposita. Quia facultate executio ni mandare potest breue ubi commissum, non obstante appellacione, que effectum non habet suspensum, sed ad summum deuolutum, iuxta extum in cap. *parvulari. § tristria. de officiis delegati. cap. tua nobis in fine de decimi.* Quid intelligendum est, executor procedens iuxta formam sibi commissum, & in brevi prescriptam. Nam illa non feruera etiam est non posse breuem ex curionis mandati, & appellacionem suspensum effectum habere, ut latius Gonzalez reg. 8. *Cancell. m. met. contra nullum. & ann. 220.*

Idem dicendum est de illa clausula, subita qualibet faciente

aliter indicandi. & interpretandi, &c. que certè intelligunt proposita veritatis & execute formam huius præscriptam feruante, iuxta resum in e. dilecta, de re indicata, & tradit. Gare. 6. part. de benef. cap. 3. n. 8. & seqq.

15 Poita vero appellatione per intrusum datur à signatura Pontificis commissio, ut de executione brevis cognoscatur, sed cum illa conditione, ut prius brevi parvum sit. Quæ conditio quoniam purgetur, suspendit commissiōnem. Ad illam tamen purgandam necesse est, ut intrusum possessionem demittat, hoc est patiatur, ut executor nomine camera apostolica illam accepit, aut prout concedat, fructuque restituat, & expensas soluat, si illam condemnatus fuerit. Quod si, fructus & expensas solutio liquidata non fuerit, debet obligationem facte soluendi, quos confiterit debere liquidatione facta. Alio à causulis ab aliis non debet, ut pote parte non satisfacta. Interim tamen negotium principale sequi non potest, quia realiter, & cum effecta non sit parvum breui. Vide Gonzalez. 6. 9. annos. contra nullius. & scient. n. 224. 247. & seqq. Gare. 6. 3. 4. 5. & n. 129.

Videamus nota illam clausulan, dummodo ultra tres dietas aliquis autoritas presentium ad iudicium non trahatur; non intelligi respectu auditoris camerae: quia comparatione huius non levantur diætae, ut ex stylonevissimo curia confat, sed intelligi comparatione aliorum iudicium executorum, qui simul cum auditore camerae constitutur ad illius brevis expeditionem. Garcia. 6. part. de benef. cap. 3. n. 12.

16 Tandem aderit, prouidum apostolum, ad cuius comodum, & utilitatem nomine camere possesso capitur, obligatum esse die à data infra sex menses litteras sub plumbo expedire, ac iura camere apostolicae ac aliis proprieta debita perfoluere, alioquin elapsis dictis sex mensibus beneficium vacat ipso iure: sic habetur in supradicto breui, clausula finali. Et litteræ sex menses à die dictis, & non à die ad eam possessionis numerentur, ut in ipso brevi claris verbis exprimitur: ut requiriatur, ut possesso pacifica nomine camerae capta fuerit, ut humiliodi menses à die data numerentur, ut bene aderit Gare. 6. 3. p. de benef. c. 9. n. 164. Qui breui conceditur, ut virtute illius possesso acquiatur, & fructus beneficij prouido adiudicentur. Ergo si possesso habeti non portari, non debet gratia ad possessionem ordinata annulari;

17 Difficilis vero est, ut transactis sex mensibus, in quibus tenebatur litteras expedire, neque expediti, possitis posse expedire, antequam sius ius alteri questum: Ratio difficultatis est: quia expediti litterarum supponit, gratiam validam esse: at gratia ob tuam negligientiam irrita est, & nulla. Ergo litterarum expeditio esse non potest. Nihilominus verius existimo, te litteras expediti posse, sic Gare. 6. p. c. 3. n. 168. & in simili tradi. A nataf. Germ. de iudic. Cardin. §. volumus à n. 36. Motuventur quia præ vacationis ipso iure imponitur, ne curia iuribus suis debitis defraudentur. Quapropter ea ratio multi probatur. Quia haec præ iure sit ipso iure, ut indiget sententia declaratoria negligenter habiti: quia iure acquisito nemo priuari censendus est, nisi haec sententia accedit; ut latè probauimus tral. de legib. dis. p. para. pacifico n. 8. Cum autem supponamus ne te declaratum est, ut morolam expeditio, nec alteri beneficium applicatur, efficiuntur firmam gratiam habere, & litteras expedite posse.

18 Deinde est, alia difficultas, an beneficium vacans ob non expeditio litterarum in mense ordinario pertineat ad ordinatum eius prouidio, vel ad Pontificem: Et videur ad ordinariū pertinet, quia ponimus obligationem habere expediendi huiusmodi litteras extra curiam, ac proinde extra coriam communiam negligientiam, & conseqüenter beneficium extra curiam vacare, & cum in mense ordinario contingat, ad ipsum prouidio perirebit.

Nihilominus verius est de prouisione solius Pontificis esse, sic Mandof. q. 60. de monitoriis lib. num. 1. Gare. 6. p. c. 3. num. 171. Monentur, quia Pontifex intendit officialium indemnitate providere, apponendo panam vacationis ipso facto, si litteræ infra sex menses non expediantur, quod nullatenus obineretur, si ad ordinariū denunciatur prouidio. Adeo tale beneficium videri est affectum Pontifici, dum litteræ non expediantur ex illius manu appositione. Quia non confert facta integra, & perfecta illius beneficij prouidio, quoque litteræ expediantur. Non enim expeditio litterarum est non prouidio, sed prouisionis facta authentica continuatio, testificatio, & publicatio. Quod fecit est induito Cardinalium, quo cauerit, ut prouidus ab eis de beneficiis referatur intra certum tempus nouam prouidem, à Pontifice obtinere, alioquin beneficium vacare: quia illa Cardinalis beneficij prouidio fuit in suo ordine perfecta & completa, & sic beneficium vacare de novo ob non obtinam nouam prouisionem. At cum Pontifex beneficium prouidet, & p. c. 2. intra sex menses litteras prouisionis expedite, Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. II.

aliogum beneficium vacet, non videtur beneficium denovo vacare, sed vacationem primam continetur, eo quod prouidio Pontificis non fuit completa, & perfecta. Idem enim sonat illud verbum, alioquin beneficium vacet, ac si dicteret, alioquin beneficij facta prouidio nulla sit.

## §. VI.

Qua ratione subrogationis rescripto beneficia acquirantur.

- 1 Subrogatio quid sit, & à quo concedatur.
- 2 An facta colliganti infra mensem, vel post mensem vacationis omnibus aliis subrogatis preferatur.
- 3 Triplex conditio necessaria est, ut subrogatio locum habeat.
- 4 Quilibet imperatio beneficij vivente possessore impedit subrogationem.
- 5 Ad quæ subrogatio extendatur? Concesso spectanda est.
- 6 Ex vi subrogationis succedit in ius, & possessionem illius, in cuius locum subrogatur.
- 7 Quæ in subrogatione verificare debet, ut tibi possessio defundi concedatur.
- 8 Quid si esset contradictor, nec defundens esset in possessione?

1 Vtrogatio est in alterius locum successio, iuxta leg. propo-  
sitorum, ut iudicatur. Hinc subrogationis rescriptum dicitur: quo Pontifex aliqui concedit ius litigiosum, quod alius in b. ne-  
ficium habebat, illud tamen amittit ob mortem, vel collisionem voluntariam, vel priuationem. Dicitur litigiosum, quia rescriptum subrogationis supponit item, & item superposita concedit ius de-  
mortui, priuati, vel cedentis. Supponit inquam item legitimam intentatam. Nam si confaret de malitia litis, beneficium litigio-  
sum dici non posset, neque in illo intraret subrogatio. Hac eni-  
m ratione inquit Azor. 2. p. inst. moral. lib. 7. c. 3. l. 9. 6. item intentatam vi rescripti subtetij nullam esse. Quia rescriptum subceptum nullus est momenti, & consequenter citatio pro-  
cessus & acta inde procedencia.

Hoc ius solus Pontifex concedit, quia solus ille subrogare in  
li. potest, c. 1. & 2. ut lite pendente in 6. & solus ille potest ius ad beneficia vacanta concedere, c. ex tenore, de concess. præven-  
da. & c. 2. de concess. probanda, in 6. & tradit ex Mandof. Azor.  
2. p. inst. moral. l. 7. c. 32. g. 4. & recto ordinatus possit con-  
stituire, vel admittere, quia iura defuncti defendat, & beneficium ab intrusione liberet, ut constat ex c. 1. ut lite pendente, in 7.  
Duplex est subrogatio, alia graciola, alia rigorosa. Graciola est, cum Pontifex ipse te subrogat in ius, quod defunctus ha-  
bebat. Rigorosa, cum mandatum dat, ut tibi subrogatur. Man-  
dos. de signature gratis, sit de subrogationibus g. x.

2 Deinde subrogatus in item, & iura defuncti potest esse colligans, vel alius tertius. Si colliganti concedatur subro-  
gatio infra mensem, omnibus aliis concessionibus preferenda est, quia omnes aliae annulantur, ut constat ex reg. 2. g. Cancell. de subrogationibus colligantibus. Aliorum quoniamibz de framisse  
tare sive tunc vacet, vel cum vacauerit imperatores, vel coce-  
ssiones etiam motu proprio infra mensem ante concessionem huius-  
modi facta nullus sit valoris, vel momenti. Verum si colliganti  
infra mensem non sit concessa subrogatio, fuerit tamen alteri  
tertio, dubitanti doctores, an effectum fortiori haec subro-  
gatio alteri tertio facta? Affirmat Gioffarot ibi, & Gomezius; eo  
quod solus annulatur videretur regula interpretationes, aliorum à  
colligantem infra mensem factas ante concessionem factam infra  
mensem colligantibus. Ergo si nulla est colliganti concessio infra  
mensem, cessat annullatio; causa enim annulacionis illarum impe-  
rations videretur esse fauor interpretationis infra mensem à  
colligantem facta.

Contrarium d. facit Mandof. in praen. 7. 2. Azor. 2. p. inst. mor. l. 7. c. 3. l. 9. 7. in fine, et videtur probabilem, eo quod causa annulandi subrogationes infra mensem factas aletia colligantibus videatur esse, ut locus detinat colligantibus perendi subro-  
gationem, illamque impetrandi: que ratio tempore perficit, sive  
petatur, sive non. Addit regula illam (si recte expendatur,) annullare quilibet imperatores aliorum infra mensem ante con-  
cessionem factam colligantem, ante concessionem inquam factam  
colligantem; sive facta sit infra mensem, sive post mensem: hoc enim ibi non declaratur.

3 Ut autem haec subrogatio locum habeat, triplices conditio in supradicta regula exprimitur. Prima, dummodo ius qui subro-  
gationem petat, in d. eto beneficio intus non fuerit. Non enim meretur beneficium conquisitum, neque ius ad illud habere,  
qui ab illo legitimo titulo illius possessionem accepit, vel fru-  
ctus recepit. Azor. d. 1. l. 2. part. in 6. lib. moral. l. 7. cap. 32. g. 6. vers.  
primo queritur. Secunda dummodo contra possidentem pacificè  
per triennium non mouenti item. An autem sufficiat ad hunc  
effectum possessionem triennialis de facto, etiam absque colorato  
titulo non constat. Aliisque placet non sufficiere, quia haec  
possesso, ut pote mala fide habita, & sine titulo, ius non con-  
dit possidendi: Ergo ius intentata aduersus illam iustissima est,  
non igitur obstat potest subrogationi. Contrarium verius  
videtur

videtur; eo quod dicta regula solum clericalis pacifica possesso requiratur abique vila tituli mentione: & cum sit contio favorabilis ad euitandas lites, & calumnias, late est interpretanda, ita ut quamlibet possessionem pacificam sive non cum titulo, sive absque titulo comprehendat. Azoz. *supra. v. r. secundo. quarto.* Tertia conditio est, ne subrogatus in locum defunctorum impetracionem beneficij fecerit, viueat illius post mortem, maximè si fenex, vel infirmus fuerit. Et idem est si impetraverit ob priuationem, vel remotionem, antequam de criminibus fuerit sententia non solum defunctorum, sed quae transferit in rem iudicaram beneficij possessor condemnatus.

4 Mandos. in pref. 6. exsistunt non quamlibet impetracionem beneficij impedita subrogatione, sed illam solum, qua fuerit de beneficio possesso a tene, vel infirmo, aut simili. Quia in hac datur locus malitiae, & calumnias, & occasio mortis capitula, & præterea, quia si de quorumlibet viventium beneficij impetratio intelligatur, ut quid regula expressis febris aut infirmi beneficij impetracionem? Item esti Pontifex cuperet corum, qui viventia beneficia impetrant, fraudibus obuiare, de facto solum subrogationem prohibuit illius, qui beneficium impetravit viuentem possessor in calu senectatis, vel infirmitatis, aut similis impedimentis, ut colligatur ex illis verbis, illo viuento in casibus promissis, vel similibus impetravit, & non sunt in regula alijs casus praemissi, nisi senectus, aut infirmitas.